
  

DETERMINAZIONE - AREA FUNZIONALE AUTONOMA - AVVOCATURA - nr. reg. gen. 1182 del 17-10-2024- Pag. 1 di 5 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

AREA FUNZIONALE AUTONOMA - AVVOCATURA 
SERVIZIO AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO 

DETERMINAZIONE N. 1182 DEL 17-10-2024 
 
 
GIUDIZIO TRIBUNALE DI TRANI C.G. C/COMUNE DI BISCEGLIE - DEL.GC N. 
174/2024 - CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ED IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
 
 
Firmatario 
 

AREA FUNZIONALE AUTONOMA - AVVOCATURA 
DOTT.SSA MARIA CONCETTA DIPACE 

 

Nr. Reg. Generale 1182 del 17-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 86 del 17-10-2024  
C.I.G. B374CCAEEC  
 
 
 
  



  

DETERMINAZIONE - AREA FUNZIONALE AUTONOMA - AVVOCATURA - nr. reg. gen. 1182 del 17-10-2024- Pag. 2 di 5 

 

IL RESPONSABILE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Rossella Cosmai, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto 
al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre 
situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione. 
 
Visto che con deliberazione di G.M. n. 174 del 04/09/2024 la Giunta Comunale autorizzava la prosecuzione 
della difesa del Comune di Bisceglie con sostituzione dell’Avvocato Civico, indisponibile a proseguire 
nell’incarico, nel giudizio promosso con atto di citazione, notificato il 24/10/2019, dal sig. C.G., 
rappresentato e difeso dagli avv.ti S.Gentile e M.R. Gentile, dinanzi al Tribunale di Trani per il risarcimento 
dei danni presuntivamente occorsi a seguito di sinistro del 01/09/2018 ammontanti ad €34.673,52; 
 
Rilevato che con la medesima deliberazione si dava atto che il Dirigente ad interim dell’Area Funzionale 
Autonoma Avvocatura Servizio legale e Contenzioso avrebbe individuato il professionista da incarica sulla 
scorta del procedimento previsto dal Regolamento comunale sull’affidamento di incarichi legali a 
professionisti esterni (approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 113/2019; 
 
Considerato che con la deliberazione di G.C. n. 174/2024 si prenotava prudenzialmente la spesa di € 
4.361,81, oneri inclusi, calcolata in base ai valori minimi del D.M. n. 147/2022, giusta deliberazione di GC 
n. 282 del 10/11/2022, sul capitolo 810/2024, P.I.C. U.1.03.02.99.002, reg. n. 1590/2024; 
 
Richiamato il procedimento previsto dall’art. 6, comma 3, del regolamento sull’affidamento degli incarichi 
legali a professionisti esterni, approvato con deliberazione consiliare n. 113 del 07/08/2019, a norma del 
quale il Responsabile dell’Area Funzionale Avvocatura individua almeno tre professionisti aventi i requisiti 
richiesti dal tipo di incarico fra quelli utilmente iscritti nella short list comunale, approvata con 
determinazione dirigenziale n. 76 del 17/10/2023, ai quali trasmettere richiesta di preventivo di parcella; 
 
Visti i riscontri pervenuti e l’individuazione da parte del Dirigente ad interim dell’Area Funzionale 
Autonoma Avvocatura dell’avv. Michele De Pinto, che ha presentato un preventivo economicamente più 
vantaggioso; 
 
Riscontrata la necessità di provvedere all’impegno della spesa di €3.025,63, oneri inclusi, giusta preventivo 
inviato con nota prot. n. 54863 del 05/09/2024, in favore dell’avv. Michele De Pinto; 
 
Visti i decreti sindacali n. 9 del 02/03/2023 e n. 45 del 29/12/2023 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la 
titolarità ad interim dell'Area Funzionale Autonoma Avvocatura Servizio Legale e Contenzioso; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2024 con cui è stato approvato il bilancio 
finanziario di previsione per il triennio 2024-2026; 
 
Vista, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 04/03/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione finanziario per il triennio 2024-2026, ex art. 169 del Tuel e suoi allegati; 
 
Vista, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 20/05/2024 di “Esame ed Approvazione del 
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 e suoi allegati”; 
 
Richiamate, altresì: 
- le indicazione fornite dall'ANAc con Delibera n. 1310/2016, § 5.1, in materia di pubblicazione degli 
incarichi di patrocinio legale, ai sensi dell'art. 37 del d.lgs. 33/2013; 
- le indicazioni fornite dall’ANAC nella sezione FAQ, punto D17, in materia di acquisizione DURC, per cui 
i liberi professionisti devono fornire certificazione equipollente di regolarità contributiva sia al momento del 
conferimento dell’incarico sia all’atto dei pagamenti dei relativi compensi; 
 
Dato atto che è stato acquisito, per il presente affidamento, il codice CIG ; 



  

DETERMINAZIONE - AREA FUNZIONALE AUTONOMA - AVVOCATURA - nr. reg. gen. 1182 del 17-10-2024- Pag. 3 di 5 

 
Visto il certificato di regolarità contributiva trasmesso dall’avv. Michele De Pinto; 
 
Vista la convenzione sottoscritta dalle parti per il conferimento del presente incarico legale ed, in particolare: 
- l’art. 2, in cui il professionista si impegna a formulare e comunicare ogni semestre, decorrente dalla data di 
conferimento dell’incarico, nonché ogni volta che, in seguito all’attività processuale svolta, lo ritenga 
opportuno, giudizio prognostico e successivi aggiornamenti circa l’esito del contenzioso, al fine di consentire 
l’adeguamento costante dell’accantonamento di risorse finanziarie al fondo rischi contenzioso in cui il 
giudizio risulta inserito; 
-l'art. 4, in cui il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità finanziari previsti dall'art. 3 della 
Legge n. 136/2010, e richiamati dalla Delibera ANAC n. 556/2017, § 3.3, fornendo, a tal fine, le necessarie 
informazioni; 
 
Dato atto che, in ottemperanza al punto 5.2, lettera h), dei principi contabili applicati alla contabilità 
finanziaria (Allegato n.4/2 al D.Lgs. n.118/2011) il contenzioso oggetto del presente affidamento risulta 
iscritto nel vigente Fondo Rischi Contenzioso, approvato dalla deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 
05/07/2024, con accantonamento di € 41.508,62 per l’anno 2024 (allegato n.1, rigo n.23); 
 
Ritenuto, in conseguenza, di adottare il presente provvedimento, subordinando l’efficacia dello stesso 
all’attestazione di copertura finanziaria da parte della Ripartizione Finanziaria, così come previsto 
dall’art.183, comma 7° del D.to Leg.vo 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto in premessa riportato, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
di: 
 
1) Conferire all’Avv. Michele De Pinto, con studio in Bisceglie alla via Aldo Moro n.30, PI IT06517200728, 
l’incarico di rappresentare e difendere il Comune nel giudizio promosso con atto di citazione, notificato il 
24/10/2019, dal sig. C.G., rappresentato e difeso dagli avv.ti S.Gentile e M.R. Gentile, dinanzi al Tribunale 
di Trani per il risarcimento dei danni presuntivamente occorsi a seguito di sinistro del 01/09/2018 
ammontanti ad €34.673,52; 
 
2) Impegnare in favore dell’avv. Michele De Pinto la spesa complessiva lorda di € 3.025,63, oneri inclusi, 
sul Cap. 810/2024, PIC U.1.03.02.99.002, del bilancio comunale, già oggetto di prenotazione contabile della 
deliberazione di G.C. n. 174/2024, reg. n. 1590/2024; 
 
3) Subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’attestazione finanziaria, da rendersi da parte della 
Ripartizione Finanziaria, così come previsto dall’art.183 comma 7° del D.to Leg.vo 267/2000. 
 
4) Dare atto che l’incarico dedotto nel presente provvedimento costituisce prestazione di servizio 
professionale, esulante dalle fattispecie di cui all’art.7 del D.to Leg.vo 165/01. 
 
 

  



  

DETERMINAZIONE - AREA FUNZIONALE AUTONOMA - AVVOCATURA - nr. reg. gen. 1182 del 17-10-2024- Pag. 4 di 5 

 

 
 
Firmatario 
 

AREA FUNZIONALE AUTONOMA - AVVOCATURA 
DOTT.SSA MARIA CONCETTA DIPACE 

 

Nr. Reg. Generale 1182 del 17-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 86 del 17-10-2024  
C.I.G. B374CCAEEC  
 
 
17-10-2024 IL RESPONSABILE 

DOTT.SSA MARIA CONCETTA DIPACE 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente dott.ssa Maria Concetta Dipace che assume l’atto dichiara: 
-Di aver rispettato gli obblighi di legge in materia di ricorso alle convenzioni CONSIP e/o ai soggetti aggregatori e/o al mercato elettronico della PA 
e/o alla stazione unica appaltante. 
-Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano il procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00. 
-che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni comportanti obbligo di astensione; 
-che non sussistono rapporti di parentela o di affinità, propri o dei propri congiunti e parenti entro il secondo grado, con i titolari, gli amministratori, 
i legali rappresentanti dell’impresa contraente, ovvero i loro congiunti o parenti entro il secondo grado; 
-che non sussistono rapporti lavorativi professionali o contrattuali tra l’impresa affidataria, il dirigente ed i suoi parenti ed affini entro il secondo 
grado; 
-di essere a conoscenza e di aver edotto l’impresa contraente in merito al divieto di costituzione di rapporti lavorativi e professionali, con il 
responsabile dell’istruttoria, il dirigente ed i loro parenti ed affini entro il secondo grado, nel corso del contratto e nei due anni successivi alla sua 
conclusione; 
-di essere a conoscenza e di aver edotto l’impresa contraente in merito al divieto di costituzione di rapporti lavorativi e professionali, con il 
responsabile dell’istruttoria, il dirigente, ed i loro parenti ed affini entro il secondo grado, anche se cessati dal servizio e per 3 anni da tale 
cessazione. 
 
 17-10-2024 

Il Responsabile 
dott.ssa Maria Concetta Dipace 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1182 del 17-10-2024 Euro     3.025,63 
AREA FUNZIONALE AUTONOMA - AVVOCATURA  
GIUDIZIO TRIBUNALE DI TRANI C.G. C/COMUNE DI BISCEGLIE - DEL.GC N. 174/2024 - 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ED IMPEGNO DI SPESA. 
18-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
dott. Angelo Pedone 
 

IMPEGNO DI SPESA 

REG. N. 1590/2024  
P.I.C. U.  1.03.02.99.002 
CAP. 810 
IMPORTO € 3.025,63 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Si attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 e 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



  

DETERMINAZIONE - AREA FUNZIONALE AUTONOMA - AVVOCATURA - nr. reg. gen. 1182 del 17-10-2024- Pag. 5 di 5 

 
 
 
 
 
 


